Rua Episcopal, nº 1.575   Centro   São Carlos - SP   Fone: (16) 3362.1162

Prefeitura Municipal de São Carlos
Departamento de Procedimentos Licitatórios

Seção de Licitações
“São Carlos, Capital da Tecnologia”

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2021

PROCESSO Nº 527/2020

ATA DA SESSÃO EQUIPE DE APOIO AO SISTEMA INFORMATIZADO DE LICITAÇÕES

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OUTSOURCING DE IMPRESSÃO E
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE IMPRESSÃO E MULTIFUNCIONAIS COM TECNOLOGIA LASER OU LED
MONOCROMÁTICO, COM PROVIMENTO DE TONNER, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS
COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, COMPONENTES E INSUMOS (EXCETO PAPEL), NA MODALIDADE FRANQUIA DE PÁGINAS
MAIS EXCEDENTE NAS UNIDADES DE SAÚDE DA PREFEITURA DE SÃO CARLOS

Aos 15 (quinze) dias do mês de março de 2022, às 17h30min, reuniu-se na Sala de Licitações a EQUIPE DE APOIO AO
SISTEMA INFORMATIZADO DE LICITAÇÕES – PREGÃO ELETRÔNICO para deliberar sobre a manifestação de intenção de
recurso apresentada na plataforma licitações-e pela empresa GOMAQ MÁQUINAS PARA ESCRITÓRIO LTDA contra sua
desclassificação, da forma que segue:

“Manifestamos intenção de recorrer nos termos do Acórdão 339/2010 do TCU (Sobre não rejeição da

intenção de recurso),contra a nossa inabilitação, pois a empresa Gomaq atendeu a todos os

requisitos solicitados em edital,que será comprovado via recurso.”

No entanto, até a presente data, a mesma não apresentou suas razões de recurso no prazo estabelecido conforme item 10.2

do Edital. Desta forma, analisando a intenção manifesta na plataforma, resta claro que não há o embasamento necessário para a
análise do caso. Apresentamos ainda, na íntegra, a manifestação técnica da Secretaria Municipal de Saúde em relação à
desclassificação da empresa manifestante, da forma como segue:

"Documentação apresentada pertence à empresa localizada fora do raio de 150 km de S. Carlos.

Obs. O estabelecimento a participar do certame deverá ser o mesmo a constar no contrato e nas

notas fiscais emitidas, não cabendo alteração de CNPJ ou das documentações de habilitação

posteriormente. ”

Nada mais havendo, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Equipe de Apoio ao

Sistema Informatizado de Licitações – Pregão Eletrônico da Prefeitura Municipal de São Carlos.

Fernando Campos
Autoridade Competente

Daniel M. de Carvalho                     Leonardo L. C. Luz
          Pregoeiro                                              Membro